Дело № 1-57/2020

26RS0028-01-2020-000088-93

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Светлоград 27 февраля 2020 года

Петровский районный суд Ставропольского края 

в составе судьи Петрича С.М.,

при секретаре Дебелой О.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Петровского района Ставропольского края Колоколова М.И.,

представителя потерпевшего – Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края – ФИО1, действующей на основании доверенности №03/20 от 14 января 2020 года,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитника подсудимой ФИО2 - адвоката Ануприенко О.И., представившей удостоверение №3571 и ордер № Н 159574 от 7 февраля 2020 года, 

защитника подсудимого ФИО3 - адвоката Кузьминовой Н.Н., представившей удостоверение №1684 и ордер № Н 187278 от 7 февраля 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, -.- не судимой;

ФИО3, -.- не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и ФИО3 в неустановленный период времени 2016 года, но не позднее 12 октября 2016 года, находясь по адресу: ..., имея единый и продолжаемый умысел на совершение хищения бюджетных денежных средств, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение хищения бюджетных денежных средств при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции Постановления Правительства РФ №1469 от 24 декабря 2014 года, и в соответствии со с. 159 Жилищного кодекса РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 374-ФЗ от 3 июля 2016 года, путем предоставления заведомо ложных сведений в отдел субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края, при этом заранее распределили между собой преступные роли, согласно которых ФИО3 должен был изготовить заведомо подложные справки о заработной плате, а ФИО2 должна была предоставить вышеуказанные подложные документы в отдел субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

Реализуя свой совместный единый и продолжающийся преступный умысел, действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО3 в неустановленный период времени, но не позднее 12 октября 2016 года, находясь у себя по месту жительства по адресу: ..., являясь не работающим, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, незаконно изготовил справку о заработной плате от 11 октября 2016 года, в которую внес не соответствующие действительности сведения о своем месте работы и заработной плате. После чего ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, 12 октября 2016 года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, предоставила специалисту Свидетель №1 отдела назначения и выплаты жилищных субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, ..., не посвященной в преступный умысел последних, необходимые для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг документы, а также справку от 11 октября 2016 года на имя ФИО3, в которую были внесены заведомо ложные сведения о месте работы и заработной плате ФИО3

На основании представленных документов, содержащих недостоверные и заведомо для них ложные сведения, а также заявления --- от 12 октября 2016 года «О предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции Постановления Правительства РФ №1469 от 24 декабря 2014 года, и в соответствии со ст. 159 Жилищного кодека РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 374-ФЗ от 3 июля 2016 года, за период времени с 1 октября 2016 года по *** ФИО2 и ФИО3 незаконно получили бюджетные денежные средства в виде субсидий за оплату коммунальных услуг в размере 25 926 рублей 62 копейки, путем перечисления их на расчетный счет ---, открытый на имя ФИО2 в Ставропольском отделении ПАО «Сбербанк России» ---, расположенном по адресу: ..., тем самым похитив их.

После чего, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на совершение хищения бюджетных денежных средств при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции Постановления Правительства РФ №232 от 27 февраля 2017 года, и в соответствии со с. 159 Жилищного кодека РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 372-ФЗ от 28 декабря 2016 года, путем предоставления заведомо ложных сведений в отдел субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края, в неустановленный период времени 2017 года, но до 10 апреля 2017 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: ..., являясь не работающим, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, незаконно изготовил справку о заработной плате от ***, в которую внес не соответствующие действительности сведения о месте работы и заработной плате. После чего, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, *** в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, предоставила специалисту Свидетель №1 отдела назначения и выплаты жилищных субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, ..., не посвященной в преступный умысел последних, необходимые для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг документы, а также справку от 3 апреля 2017 года на имя ФИО3, в которую были внесены заведомо ложные сведения о месте работы и заработной плате ФИО3

На основании представленных документов, содержащих недостоверные и заведомо для них ложные сведения, заявления --- от 10 апреля 2017 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции Постановления Правительства РФ №232 от 27 февраля 2017 года, и в соответствии со ст. 159 Жилищного кодека РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 372-ФЗ от 28 декабря 2016 года, за период времени с 1 апреля 2017 года по 30 сентября 2017 года ФИО2 и ФИО3 незаконно получили бюджетные денежные средства в виде субсидий за оплату коммунальных услуг в размере 12 674 рубля 90 копеек, путем перечисления их на расчетный счет ---, открытый на имя ФИО2 в Ставропольском отделении ПАО «Сбербанк России» ---, расположенном по адресу: ..., тем самым похитив их.

После чего, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на совершение хищения бюджетных денежных средств при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции Постановления Правительства РФ №232 от 27 февраля 2017 года, и в соответствии со с. 159 Жилищного кодека РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 258-ФЗ от 29 июля 2017 года, путем предоставления заведомо ложных сведений в отдел субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края, в неустановленный период времени 2017 года, но до 5 октября 2017 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: ..., являясь не работающим, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, незаконно изготовил справку о заработной плате --- от 2 октября 2017 года, в которую внес не соответствующие действительности сведения о своем месте работы и заработной плате. После чего, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, 5 октября 2017 года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, предоставила специалисту Свидетель №1 отдела назначения и выплаты жилищных субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа ..., расположенного по адресу: 

<

...> Октября, ..., не посвященной в преступный умысел последних, необходимые для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг документы, а также справку о заработной плате --- от 2 октября 2017 года на имя ФИО3, в которую были внесены заведомо ложные сведения о месте работы и заработной плате ФИО3

На основании представленных документов, содержащих недостоверные и заведомо для них ложные сведения, заявления --- от 5 октября 2017 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции Постановления Правительства РФ №232 от 27 февраля 2017 года, и в соответствии со ст. 159 Жилищного кодека РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 258-ФЗ от 29 июля 2017 года, за период времени с 1 октября 2017 года по 31 марта 2018 года ФИО2 и ФИО3 незаконно получили бюджетные денежные средства в виде субсидий за оплату коммунальных услуг в размере 33 305 рублей 18 копеек, путем перечисления их на расчетный счет ---, открытый на имя ФИО2 в Ставропольском отделении ПАО «Сбербанк России» ---, расположенном по адресу: ..., тем самым похитив их.

После чего, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на совершение хищения бюджетных денежных средств при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции Постановления Правительства РФ №232 от 27 февраля 2017 года, и в соответствии со с. 159 Жилищного кодека РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 59-ФЗ от 3 апреля 2018 года, путем предоставления заведомо ложных сведений в отдел субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края, в неустановленный период времени 2018 года, но до 6 апреля 2018 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: ..., являясь не работающим, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, незаконно изготовил справку о заработной плате от 2 апреля 2018 года, в которую внес не соответствующие действительности сведения о своем месте работы и заработной плате, а также справку о заработной плате от 2 апреля 2018 года на имя старшей дочери ФИО2- Свидетель №2, в которую внес не соответствующие действительности сведения о месте работы и заработной плате последней. После чего, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, 6 апреля 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, предоставила специалисту Свидетель №1 отдела назначения и выплаты жилищных субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, ..., не посвященной в преступный умысел последних, необходимые для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг документы, а также справку о заработной плате от 2 апреля 2018 года на имя ФИО3, справку о заработной плате от 2 апреля 2018 года на Свидетель №2, в которые были внесены заведомо ложные сведения о месте работы и заработной плате ФИО3 и Свидетель №2

На основании представленных документов, содержащих недостоверные и заведомо для них ложные сведения, заявления --- от 6 апреля 2018 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции Постановления Правительства РФ №232 от 27 февраля 2017 года, и в соответствии со ст. 159 Жилищного кодека РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 59-ФЗ от 3 апреля 2018 года, за период времени с 1 апреля 2018 года по 30 сентября 2018 года ФИО2 и ФИО3 незаконно получили бюджетные денежные средства в виде субсидий за оплату коммунальных услуг в размере 20 253 рубля 50 копеек, путем перечисления их на расчетный счет ---, открытый на имя ФИО2 в Ставропольском отделении ПАО «Сбербанк России» ---, расположенном по адресу: ..., тем самым похитив их.

После чего, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на совершение хищения бюджетных денежных средств при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции постановления Правительства РФ №871 от 26 июля 2018 года, и в соответствии со с. 159 Жилищного кодека РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 341-ФЗ от 3 августа 2018 года, путем предоставления заведомо ложных сведений в отдел субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края, в неустановленный период времени 2018 года, но до 15 октября 2018 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: ..., являясь не работающим, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, незаконно изготовил справку о заработной плате от 12 октября 2018 года, в которую внес не соответствующие действительности сведения о своем месте работы и заработной плате, а также справку о заработной плате от 12 октября 2018 года на имя старшей дочери ФИО2 - Свидетель №2, в которую внес не соответствующие действительности сведения о месте работы и заработной плате последней. После чего, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, 15 октября 2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, предоставила специалисту Свидетель №1 отдела назначения и выплаты жилищных субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа ..., расположенного по адресу: 

<

...> Октября, ..., не посвященной в преступный умысел последних, необходимые для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг документы, а также справку о заработной плате от 12 октября 2018 года на имя ФИО3, справку о заработной плате от 12 октября 2018 года на Свидетель №2, в которые были внесены заведомо ложные сведения о месте работы и заработной плате ФИО3 и Свидетель №2

На основании представленных документов, содержащих недостоверные и заведомо для них ложные сведения, заявления --- от 15 октября 2018 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции Постановления Правительства РФ №871 от 26 июля 2018 года, и в соответствии со ст. 159 Жилищного кодека РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 341-ФЗ от 3 августа 2018 года, за период времени с 1 октября 2018 года по 31 марта 2019 года ФИО2 и ФИО3 незаконно получили бюджетные денежные средства в виде субсидий за оплату коммунальных услуг в размере 28 627 рублей 15 копеек, путем перечисления их на расчетный счет ---, открытый на имя ФИО2 в Ставропольском отделении ПАО «Сбербанк России» ---, расположенном по адресу: ..., тем самым похитив их.

После чего, действуя в продолжение своего совместного преступного умысла, направленного на совершение хищения бюджетных денежных средств при получении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции Постановления Правительства РФ №871 от 26 июля 2018 года, и в соответствии со с. 159 Жилищного кодека РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 1-ФЗ от 22 января 2019 года, путем предоставления заведомо ложных сведений в отдел субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа ..., в неустановленный период времени 2019 года, но до 11 апреля 2019 года, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь у себя по месту жительства по адресу: ..., являясь не работающим, осознавая общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидя неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желая наступления общественно-опасных последствий, из корыстных побуждений, незаконно изготовил справку о заработной плате от ***, в которую внес не соответствующие действительности сведения о своем месте работы и заработной плате, а также справку о заработной плате от 10 апреля 2019 года на имя старшей дочери ФИО2- Свидетель №2, в которую внес не соответствующие действительности сведения о месте работы и заработной плате последней. После чего, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, *** в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, предоставила специалисту Свидетель №1 отдела назначения и выплаты жилищных субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края, расположенного по адресу: 

<

...> Октября, ..., не посвященной в преступный умысел последних, необходимые для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг документы, а также справку о заработной плате от 10 апреля 2019 года на имя ФИО3, справку о заработной плате от 10 апреля 2019 года на Свидетель №2, в которые были внесены заведомо ложные сведения о месте работы и заработной плате ФИО3 и Свидетель №2

На основании представленных документов, содержащих недостоверные и заведомо для них ложные сведения, в соответствии с правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14 декабря 2005 года №761, в редакции Постановления Правительства РФ №871 от 26 июля 2018 года, и в соответствии со ст. 159 Жилищного кодека РФ, с изменениями, внесенными Федеральным Законом № 1-ФЗ от 22 января 2019 года, за период времени с 1 апреля 2019 года по 30 сентября 2019 года ФИО2 и ФИО3 незаконно получили бюджетные денежные средства в виде субсидий за оплату коммунальных услуг в размере 20 846 рублей 50 копеек, путем перечисления их на расчетный счет ---, открытый на имя ФИО2 в Ставропольском отделении ПАО «Сбербанк России» ---, расположенном по адресу: ..., тем самым похитив их.

За период времени с 12 октября 2016 года по 30 сентября 2019 года ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащие отделу субсидий Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края денежные средства на общую сумму 141 633 рубля 85 копеек.

Изучив материалы дела, судья приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, ФИО3, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

До удаления суда в совещательную комнату подсудимые ФИО2 и ФИО3 заявили ходатайство о прекращении уголовного дела на основании ст. 25.1 УПК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку они признают свою вину, раскаиваются в содеянном, потерпевшему ими выплачена вся сумма причиненного ущерба, при этом им понятны последствия прекращения уголовного дела по не реабилитирующим основаниям.

Адвокаты Ануприенко О.И. и Кузьминова Н.Н. поддержали заявленное ходатайство, просили прекратить уголовное дело, поскольку их подзащитные впервые совершили преступление средней тяжести и возместили причиненный ущерб.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Петровского района Ставропольского края Колоколов М.И. заявил, что не возражает против прекращения уголовного дела в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку потерпевшему возмещен ущерб в полном объеме.

Представитель потерпевшего ФИО1 не возражала против прекращения уголовного дела в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, пояснив, что потерпевшему Управления труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края возмещен ущерб в полном объеме.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы дела, судья приходит к следующим выводам.

Согласно совокупности положений ст. 25.1 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ, суд по собственной инициативе, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, впервые совершившего преступление небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. При этом прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

Как следует из материалов дела и установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО2 и ФИО3 впервые совершили преступление средней тяжести, ранее не судимы, свою вину признали полностью, в содеянном раскаялись, ущерб, причиненный Управлению труда и социальной защиты населения администрации Петровского городского округа Ставропольского края возместили, что подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными в судебном заседании и приобщенной квитанцией.

Делая вывод о реальности заглаживания вреда подсудимыми, суд учитывает, что исходя из смысла уголовного закона под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства. Способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер, не ущемлять права третьих лиц.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства совершения преступления, судья считает, что в судебном заседании установлена совокупность всех условий, необходимых для прекращения уголовного дела по ст. 25.1 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ, следовательно, ходатайство подсудимых о прекращении уголовного дела подлежат удовлетворению с назначением подсудимым меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Рассматривая вопрос о сумме штрафа и сроках его оплаты в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 104.5 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение ФИО2, работающей продавцом в магазине и ФИО3, который не работает, а также наличие у них на иждивении малолетнего ребенка.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

При рассмотрении данного уголовного дела для осуществления защиты подсудимой ФИО2 назначен адвокат Ануприенко О.И., сумму оплаты услуг которой из расчета 3 дня по 1 250 рублей, на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суд относит к процессуальным издержкам. Учитывая, что уголовное дело прекращается в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, суд полагает необходимым возместить указанные процессуальные издержки, а также сумму оплаты услуг адвоката Савченко А.Г. на этапе предварительного расследования уголовного дела в размере 4 150 рублей за счёт средств федерального бюджета.

При рассмотрении данного уголовного дела для осуществления защиты подсудимой ФИО3 назначен адвокат Кузьминова Н.Н., сумму оплаты услуг которой из расчета 3 дня по 1 250 рублей, на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суд относит к процессуальным издержкам. Учитывая, что уголовное дело прекращается в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, суд полагает необходимым возместить указанные процессуальные издержки, а также сумму оплаты услуг адвоката Кузьминовой Н.Н. на этапе предварительного расследования уголовного дела в размере 4 150 рублей за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2, 104.4-104.5 УК РФ, ст. 25.1, 256, 446.3-446.5 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

прекратить уголовное дело в отношении ФИО2 и ФИО3, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ.

Назначить ФИО2 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере десять тысяч рублей.

Назначить ФИО3 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере десять тысяч рублей.

Судебные штрафы подлежат уплате в течение одного месяца с момента вступления указанного постановления в законную силу, при этом ФИО2 и ФИО3 обязаны сообщить судебному приставу-исполнителю об уплате в течение 10 суток с даты истечения установленного срока уплаты.

Разъяснить ФИО2 и ФИО3, что в соответствии с ч. 2 ст. 104.4 УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, данное постановление отменяется и судья продолжает рассмотрение уголовного дела в общем порядке.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 и ФИО3 отменить.

Вещественные доказательства: информационный выплатный лист за период с октября 2016 по март 2017 года; информационный выплатный лист за период с октября 2016 по декабрь 2016 года; заявление --- от *** о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; расписка-уведомление от ***; копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилой дом по адресу: ... на ФИО3; копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилой дом по адресу: ... на ФИО2; копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилой дом по адресу: ... на Свидетель №2; копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилой дом по адресу: ... на ФИО9; копия домовой книги; копия паспорта ФИО2; копия паспорта ФИО3; копия паспорта Свидетель №2; копия свидетельства о рождении ФИО9; копия согласия на обработку персональных данных; копия кассовых чеков; копия справки из Центра занятости населения на ФИО2; копия справки о заработной плате на ФИО2; копия справки о заработной плате на ФИО3; справка на Свидетель №2; копия заявления ФИО3; копия чеков; копия справки о задолженности; копия решения о предоставлении субсидии ---; копия листа расчета субсидии; копия выписки из платежных документов; копия листка расчета доплаты; копия распоряжения об изменении размера субсидии ---; копия распоряжения об изменении размера субсидии ---; информационный выплатный лист за период с апреля 2017 по октябрь 2017 года; копия справки о заработной плате на ФИО2; копия справки о заработной плате на ФИО3; справку на Свидетель №2; копия справки о задолженности; копия чеков; заявление --- от *** о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; расписка-уведомление от ***; копия решения о предоставлении субсидии ---; копия листа расчета субсидии; копия выписки из платежных документов; копия распоряжения об изменении размера субсидии ---; копия распоряжения об изменении размера субсидии ---; копия распоряжения об изменении размера субсидии ---; информационный выплатный лист за период с октября 2017 по март 2018 года; копия справки на ФИО2; заявление --- от *** о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; расписка-уведомление от ***; копия справки о заработной плате на ФИО2; копия справки о заработной плате на ФИО3; справку на Свидетель №2; копия справки из Центра занятости населения на Свидетель №2; копия чеков; копия справки о задолженности; копия справки на ФИО2 о получении пособия; лист расчета доплаты; копия решения о предоставлении субсидии ---; копия листа расчета субсидии; копия распоряжения об изменении размера субсидии ---; информационный выплатный лист за период с января 2018 по декабрь 2018 года; заявление --- от *** о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; расписка-уведомление от ***; копия решения о предоставлении субсидии ---; копия листа расчета субсидии; копия справки о задолженности; копия справки о заработной плате на ФИО2; копия справки о заработной плате на ФИО3; справка на Свидетель №2; копии чеков об оплате коммунальных услуг; копия выписки из платежных документов; копия справки об отсутствии задолженности; копия справки о получении пособия; копия распоряжения об изменении размера субсидии ---; копия распоряжения об изменении размера субсидии ---; информационный выплатный лист за период с октября 2018 по март 2019 года; заявление --- от *** о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; расписка-уведомление от ***; копия справки о заработной плате на ФИО2; копия справки о заработной плате на ФИО3; копия договора на оказание услуг на ФИО3; справка на Свидетель №2; копия решения о предоставлении субсидии ---; копия листа расчета субсидии; копия справки о задолженности; лист расчета доплаты; копия выписки из платежных документов; копия распоряжения об изменении размера субсидии ---; копия распоряжения об изменении размера субсидии ---; информационный выплатный лист за период с апреля 2019 по октябрь 2019 года; заявление --- от *** о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; расписка-уведомление от ***; копия справки на ФИО2 о получении пособия; копия справки из Центра занятости населения на ФИО2; копия справки о заработной плате на ФИО2; копия справки о заработной плате на ФИО3; копия договора на оказание услуг на ФИО3; копия справки о заработной плате на Свидетель №2; копия договора на оказание услуг на Свидетель №2; копия чеков; копия решения о предоставлении субсидии ---; копия листа расчета субсидии; копия выписки из платежных документов - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Савченко А.Г. на этапе предварительного расследования в размере 4 150 рублей и оплаты услуг адвоката Ануприенко О.И. в судебном заседании в размере 3 750 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Кузьминовой Н.Н. на этапе предварительного расследования в размере 4 150 рублей и в судебном заседании в размере 3 750 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке, установленном главой 45.1 УПК РФ, в Ставропольский краевой суд через Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вынесения. 

Судья С.М. Петрич